bate antiphonam : Dojninus Ihesus, cuncti renias nos-

tras petemus (5). Tune niox post veniain segi'egabunt

se servitores ad aquam mittendam gredalibus. Unus
vel duo stent ad cuppam qui niinistrent aliis aciuam et

vinum. In hoc capitulo debent ordinari quot et qui sunt

(1) Typrus : « Vas quod lypruni iiuncupant, iu celerarium deporta-

vit el ante vas in quo erat cervisia deposuit. » Du Cangc.

(2) Vase applati comme une sorte de poêle.

(3) Ou Grcdilia. ne se trouve pas dans Du Cange,mais nous croyons

pouvoir l'identifier avec Gradala, grasala sorte de bassins pour lavcr

les pieds des pauvres pendant la cérémonie du mandatum.

(4) Ce point était généralement observé dans les monastères. D.

Martène, 1. c, n" 40.

(5) « Omnes petebant veniam, hoc est flectebant gcnua. » (Martène,

1. c, n°60j.

— 350 —

servilorcs uliiusque niandati. Et qui ileruiii serviLo-

ribus servieul residua peifîciaiiL Caiiierarius tiebet

preparaie tersoria ad aspergciidos pedes similiter et

atl mauiis, et ipse lavabit in ordiiie siio, non cum ser-

vientibus. Cimi t'igo lavati fuerint pedes pauperum et

oscLilali, abliieniiis ]nauiis noslras et post nos pauperes

suas. Cuni ei-go abhite fiieiint, servitoies piepaiabunt

vimiin ('[. tabula seniel a priore piilsata, benedicetur

vinuni silenter ab ebdoinadario, teiioiitibus illud fra-

tribus servitoribus vel duobus piesbiteris, et dum
quisque vinum pauperi porrigit, flexo tantum genu, non

ei manum osculabitui-. Intérim sonabit sacrista motio-

nes suas cuni talmlis loco signorum. Cumque de ma-

nibus pauperum ciphos acceperimus , flexu utroque

genu olleremus denarios, manus eorum osculando (1).

Cellaraiius vero débet eos preparare dans singulis

fratrjbus duos nummos et ipse in ordine suo pauperi

oui manus ac pedes tersit. His, pcractis revertentur om-

nes servitores in ordines suos. Et tune sonante priore

tabulam uno ictu, incipiet domnus abbas : Ostende nobls

Domine misericordiam tuain, — Kyrie eleison, — Pater

noster. Et tune omnes simul petemus venias nostras et

oratione dominica dicta in silencio : alte dicet dom-

nus abbas : Et ne nos inducas, et cetera capitula.

Deinde supplicantes omnes antc et rétro ibinuis ad

vesperas, dicendo : Miserere mei, Deiis , in silencio.

Preibit ergo item sacrista conventum et plerique de

maturis fratribus ad sonandum classum cum tabulis.

Intérim sedeant pauperes donec omnis conventus ec-

clesiam introeat. Postea qui eos miserant foras emit-

tant. Tune tribus accensis luminaribus, prêter illud

quod est ante corpus Domini, inchoentur vespere ita :

(1) Plusieurs coutumiers monastiques résument les honneurs ren-

dus aux pauvres par le mot adovare : « Itcrum fhxis genibus ado-

rentur et diinitlMnlur. " 1). Marlène, 1. c, n" 31.
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Caliceni salutaris , cl sic hoJic dicciilur omiies hore

iii altum, ita et cras et perendie dicauliir in sileiicio,

id est cum eisdeiii ymnis et aiiliphoiiis atquc collcctis.

Ad omnes horas dicetur collecta : Respice, quesunuis Do-

mine, prêter priniam et complectorium. Cum iueriimis

prostrati super tormas post Magnifier// , exibunt quocpii

ministrare et prior tabulaiii pro cinibalo soiiarc. Tune

debent esse parali malleoli, ad discuin (t) corani do-

mino abbate, et ad cimbalum quod sonatur ad benedic-

tiones pulmentoriim el ad cimbalum lel'ectorarii. Si

hospes supervenerit hiis tribus diebus accipiet bene-

dictionem alte sicul mos est. Cimbala omnia sint al-

cius suspensa, ne qua negligencia per oblivionem fiât.

Hiis tribus diebus non fiet mandatum loris propter

hodiernum. Versus uterque ante cibuni et post dicen-

tur in silencio, lector silenter benedictionem petet, et

alie benedictiones omnes silenter dabuntur. Post ci-

bum non dicet lector : Tu aiitem. Domine, sed ad nu-

tum domni abbatis finiet lectionem. Tune j)ost cenam

ibimus in ecclesiam, canendo versum in silencio. Dum
fratres comedunt, abluent sacriste altaria omnia et illud

de capella, prius aqua et postea vino (2). Nullus secu-

laris débet esse tune in ecclesia, sed omnes porte sint

clause. Cellararius vero débet preparare aquam et vi-

num antequam vespere incipiantur. Tune jam debent

esse altaria discooperta et lectricum capituli pallio fes-

tive ornatum. Statini post liée abluemus pedes nostros

sicut sabbatis. Similiter lacient servitores. Post hec

ibimus ad biberes (3j. Et cum inde egressi fuerimus

(1) Table.

(2) Le lavement des autels était général ; mais les circonstances de

temps variaient avec chaque église. L'emploi du vin était assez fré-

quent. D. Marlène, 1. c. n" 64.

(3) Mot employé dans la règle de Saint-Benoit et plusieurs autres ;

signifie breuvage : ire ad hiberes : aller boire. Voire Du Cange au

mot : Biheris.
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sacrista portal)il lectricuni in refertoi'iuiii. Fostive or-

nabil ilhul. Deinde hoi-a competenti sonabit prior ta-

Jîulain ad inaiidatuin. Tiiiic precinget se domniis abbas

et qui cum eo actui'i siint mandatuni et abluent pedes

oniniuiii et extergent. Tersoria mutaljiiiitur quantum
necesse fuerit. Lavatiscpie eunctoruin pedibus(l) qui in

capilulo sunt et eorum c[ui advenei'unt de Ibiis, domnus
abbas de foiis lavabit solummodo nianus suas. Inter

hoc prevideat cantor ut versus et hymnus, id est tellus

ac ethera jubilent, cum ablucione manuum fîniant.

Dum hec fiant, revestiant se levita et très conversi af-

férentes textum etturribulum cum candelabris. Sonante

sacrista tabulam ad collacionem (2j. Et j)OSt ablucionem

manuum venient in capitulum domnus abbas et coqui

utriusque ebdomade ante et rétro se inclinantes. Qui-

bus ingredientibus statim assurget omnis conventus

domno abbati dum redit in sedem suani. Finito ymno,

intrabit processio in capitulum, cui assurgemus omnes
et veniam petemus ; et tamdiu astabimus donechodierna

lectio Evangelii finiatur. Etsedentibus cunctis, sollicitus

erit prior, ut quando dyaconus dicet : Surgite, eamus
hiiic, percuciat tabulam ad caritalem, ad quam ilico ibi-

mus, quam domnus abbas solus ministrabit, sed nul-

lius osculabitur nianus ministranlibus sibi. Et sedebit

prior ad discum et domnus abbas solus ante et rétro

inclinabit. Post hec ad discum sedebit et prior porriget

illi vinum. Finita collatione evangelica, deponet stolam

levita et conversi candelabra et turribulum circa textum,

et fanones super lectricuni et ibunt bibere ad discum,

portato ibi ab infantibus vino quod acce})erunt a dom-

no abbate. Infantes debent esse parati cum domnus

(1) Sur le Mandatum intime des religieux, voir D. Marlène. 1. c.

p. 65.

(2) La collation telle qu'elle est ici décrite aycela charité distribuée

par l'abbé seul ressemble davantage à celle pratiquée au Mont-Cas-

sin. — D. Martène, 1. c. n" 72 à 77.
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abbas dederil viiiuiu dyacono cL conversi ({iii candelabra

et turribulum teneiil. Inde redientibus ad rompletorium,

saci'ista sonante tabulaiii, quod dicenius in silencio,ver-

sis vultibus ad altare. Qua dicta percucielur tabula a

priore tribus ictibus. Agentur orationes ex more. Et

accepta aqua benedicla, redieinus dormitorium. Ad ma-
tutinas excitabit saci'ista fratres ubicunique jacent, in-

firmos, cellararios, et sicut hodie ita et cras et perendie

dicentur matutine. Ad priniam descendemus calciati

sicut fuiinus ad niatutinas. Qua dicta in silencio, can-

tabuntur septem psalmi et letania, ut mos est. Unde
exeuntes, dicemus in claustro totum ex integro psalte-

rium. Post hec sonante sacrista terciam cum tabula ca-